
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/05476 

 Del: 30/08/2017 

 Esecutivo da: 31/08/2017 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi sicurezza e agibilità parchi Albereta, Rusciano,Tanini, ex Caprotti. Approvazione 

progetto esecutivo III° stralcio e determinazione a contrattare . 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- con  Delibera del Consiglio Comunale n.11 del 31.01.2017 sono stati approvati il Documento di 

programmazione 2017/2019, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota integrativa e il 

Piano triennale degli Investimenti; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n.72/48 del 2017, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2017/2019; 

Preso atto che:  

 con  DG n. 716/2011 è stato approvato il progetto definitivo “ Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei 

Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti , cod. opera 110015” a, CODICE CUP : 

H11B11001350004, da finanziarsi mediante finanziamento a codice 2, secondo il sotto riportato q.e. di spesa 

; 

 

Per lavori   € 99.779,80 

Di cui  costi della sicurezza diretti  non soggetti a base d’asta € 2.981,39 

Di cui  costi della sicurezza indiretti  non soggetti a base d’asta  400,00 

Importo lavori a base d’asta € 96.398,41 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

Incentivo progettazione 2% (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.995,60 

per polizza progettista  0,060% più 22,25% € 73,19 

per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 36,60 

per imprevisti ( iva 21% incl) € 36,15 

IVA 10% su € 26.137,14 € 2.613,71 

IVA 21% su €73.642,66 € 15.464,95 

Totale  somme a disposizione € 20.220,20 

TOTALE € 120.000,00 

 

 

-  con DD n. 8332/2013 e DD  1512/2014, relativamente a tale progetto,  sono stati approvati, 

rispettivamente, il progetto  esecutivo del  I° stralcio per un importo di € 29.500,00 e il progetto esecutivo del  

II°  stralcio per l’importo di  5.000,00, dell’opera dell’intervento in oggetto  ; 

 

-  con DD n. 2467/14  è  stato approvato il  progetto esecutivo  relativo al III° stralcio dell’opera in oggetto, 

che prevedeva  la sistemazione   dell’area all’interno  del parco dell’Albereta adibita a skate park,  con la 

sostituzione e aggiunta di nuovi elementi per un importo di € 80.540,00;  

-  a seguito degli eventi atmosferici eccezionali del 1 agosto 2015, essendo mutate sostanzialmente le 

esigenze del Parco dell’Anconella/Albereta, è stata avviata una collaborazione con l’Ordine degli Architetti e 

con l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Firenze per la redazione di proposte 

progettuali finalizzate alla ricostruzione del parco, superando con ciò l’impostazione e il contenuto del 

progetto approvato con DD n. 14/2467; 

- con DD 7735/2016 si è, pertanto,  proceduto all’approvazione - quale III° stralcio del Cod. Op 110015, in 

sostituzione del progetto di cui alla DD 2467/14 - del progetto  esecutivo redatto dal personale tecnico della 

direzione Ambiente “Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex 

Caprotti, “, che prevede il ripristino dell’area gioco all’interno del parco situato lungo il Viale Tanini al 

Galluzzo,  con sostituzione dei manufatti e della pavimentazione deteriorata; 

- che il quadro complessivo degli interventi disposti su tale codice opera 110015, con gli atti sopra citati,  

risulta essere il seguente: 

 

Totale lavori  € 62.053,73 

Costi della sicurezza € 1.818,78 

Totale lavori soggetto a ribasso d’asta € 60.234,95 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

Somme a disposizione   

Imprevisti € 3.443,38 

Incentivo progettazione 2% € 1.241,07 

Assicurazione progettista € 150,00 

IVA 22% su lavori € 13.651,82 

Totale somme a disposizione € 18.486,27 

TOTALE III° STRALCIO 

 

 

€ 80.540,00 

   

Totale lavori  II° STRALCIO  r.a. del 5%  ( su 2.561,38)  € 2.433,31 

Costo della sicurezza € 633,20 

Costo della manodopera € 798,64 

Totale lavori € 3.865,15 

Somme a disposizione  €  

IVA 22% € 850,33 

incentivo progettazione 2,00% € 79,86 

Imprevisti  € 58,51 

Accantonamento accordo bonario € 146,15 

TOTALE II° STRALCIO 

 

  

€ 5.000,00 

Totale lavori  a base d’asta 1° STRALCIO  € 23.241,38 

Costo della sicurezza € 2.315,84 

Totale lavori € 25.557,22 

Somme a disposizione  €  

IVA 10% € 2.555,72 

incentivo progettazione 2,00% € 511,14 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

per polizza progettista  € 190,00 

per polizza verificatore  € 190,00 

Imprevisti  € 495,92 

TOTALE I° STRALCIO 

 

  

€ 29.500,00 

Somma a disposizione sul codice opera  n. 110015 per 

successivi stralci  

€ 4.960,00 

Totale complessivo  € 120.000,00 

 

Preso atto che l’intervento relativo al III° stralcio dei lavori, del codice opera n.110015,  il cui affidamento 

non è avvenuto nel corso dell’anno 2016,   è stato riproposto  nel Piano Triennale degli Investimenti 2017-

2019 , con previsione  di finanziamento nell’annualità 2018, al cap. 64419/2; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra e delle mutate condizioni normative, di cui alle disposizioni del 

nuovo Codice degli Appalti D.lgs n. 56/2017,  dover procedere ad approvare ex -novo il progetto esecutivo 

“Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti, “  per un 

pari importo di €  80.540,00, secondo il sotto riportato q.e. di spesa: 

 

Totale lavori  € 62.053,73 

Costi della sicurezza € 1.818,78 

Totale lavori soggetto a ribasso d’asta € 60.234,95 

Somme a disposizione   

Imprevisti € 3.443,38 

Incentivo progettazione 2% € 1.241,07 

Assicurazione progettista € 150,00 

IVA 22% su lavori € 13.651,82 

Totale somme a disposizione € 18.486,27 

TOTALE III° STRALCIO 

 

 

€ 80.540,00 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

 

Precisato che il sopra riportato intervento costituisce il  III° stralcio esecutivo del Cod. op. 110015 si 

compone dei seguenti allegati:  

- Relazione tecnica  

- Capitolato speciale parte prima 

- Capitolato speciale parte seconda 

- Computo metrico estimativo 

- Cronoprogramma  

-  Documentazione fotografica 

-  Elenco prezzi 

- Analisi prezzi  

 - Prime indicazioni per il PSC  

- Quadro incidenza manodopera 

- relazione RUP 

- stima costi della sicurezza 

- Verbale di verifica 

- verbale di validazione   

- n. 2 tavole grafiche  

Preso atto che nelle dichiarazioni del progettista e nel rapporto del RUP, di corredo al progetto, si dichiara 

che: 

- gli interventi verranno eseguiti in immobili di proprietà comunale; 

- non si rende necessaria l’acquisizione dei nulla-osta di cui all’art. 2 c. 60 L. 662/96  in quanto trattasi di 

interventi che non comportano trasformazioni edilizio – urbanistiche;  

- gli elaborati sono conformi alle vigenti normative e la verifica effettuata sui documenti progettuali previsti  

dalla parte  II titolo II , capo I  del DPR 207 del 2010;  

- il progetto è corredato di verbale di  verifica ai sensi art. 6 D.Lgs 50 del 2016  ; 

- le opere sono eseguibili nei modi e con i costi previsti nei documenti progettuali; 

- i prezzi unitari sono congrui; 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

- sono stati valutati i costi della sicurezza ai sensi della L.38 del 13/07/2007; 

- il quadro economico del progetto tiene conto dell’intero costo dell’opera; 

- che per l’esecuzione di detto intervento  è prevista non più di un’impresa  e ai sensi del D.lgs 81 del 2008  

non viene redatto piano sostituivo della Sicurezza ;  

- l'esecuzione delle opere previste nel progetto, non comporterà un incremento degli oneri di gestione, per gli 

esercizi futuri; 

Tenuto conto che l'esecuzione delle opere in questione verrà affidata, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento 

per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, con successiva Determinazione Dirigenziale; 

- come indicato nella relazione del RUP allegata e parte integrante del  presente atto,  per 

l’affidamento dei lavori di cui sopra appare opportuno ricorrere a procedura negoziata, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 56/2016 , al fine di garantire, in conformità al 

principio di adeguatezza, lo snellimento dei tempi di aggiudicazione; 

 

 Dato atto che: 

 di dare atto che i lavori da realizzare ricadono nella Categoria OS24  quale categoria prevalente e cat. 

OG 1 quale categoria diversa dalla prevalente ; 

 

- ricorrono i presupposti di legge di cui all’art. 36, comma 2. lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 per 

procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara e non presenta caratteristiche esecutive di particolare complessità o innovatività, per la 

cui esecuzione, pertanto, è possibile ricorrere a forme semplificate di consultazione del mercato;  

 

-  l’individuazione degli operatori economici da invitare alla presentazione dell’offerta viene effettuata 

previo avviso di indagine di mercato; 

 

 Ritenuto opportuno, in considerazione della tipologia dei lavori da realizzare: 

 di individuare, come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del  D.Lgs 50/2016; 

 di procedere, qualora il numero delle offerte valide sia pari e/o superiore a 10, ai sensi dell’art. 97, 

comma 8 del D. Lgs. n. 56/2017 all’esclusione automatica delle offerte anomale, individuando 

l’anomalia ai sensi del comma 2 dello stesso articolo;  

 di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni offerta che, in base a 

elementi specifici appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.lgs n. 

56/2017;  

 di disporre che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;  

 che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs n. 

56/2017, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

 

 

Dato atto che l’intervento di cui trattasi è coerente con le previsioni dell’art. 30, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016; 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

 Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014) – 

come da dichiarazione conservata agli atti 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali, come sopra descritti , conformi agli originali 

cartacei depositati presso la Direzione Ambiente; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

VISTI: 

il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;      

l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

l'art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

  

1) di approvare l'allegato progetto esecutivo redatto dai tecnici della Direzione Ambiente relativo alla  

“Q3 - Interventi per la sicurezza e agibilità dei Parchi Albereta, Rusciano , Tanini ed ex Caprotti , 

cod. opera 110015” - progetto costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in premessa quali  

parte integrante e sostanziale -  ed ammontante a complessivi  € 80.540,00,  articolati secondo il 

quadro economico già evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato e approvato; 

2)  di dare atto che l’intervento trova previsione nell’esercizio 2018, al cap. 64419/2, da finanziarsi 

mediante codice 2; 

3)    di evidenziare che il  cod. 110015 opera prevede una spesa  complessiva di € 120.000,00, la cui 

differenza è  già stata oggetto degli interventi eseguiti relativi al I° e II° stralcio; 

4)  di procedere ai sensi dell’art.  36, comma 2. lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 per  l’affidamento dei 

lavori per l’intervento in oggetto,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara; 

5)  di stabilire che i lavori verranno affidati, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento per l'attività 

contrattuale del Comune di Firenze, con successiva Determinazione Dirigenziale; 

6)  di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in argomento è  l’Ing. 

Mirko Leonardi ; 

 

 

 

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2017/DD/05476 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VEDI ALLEGATI PROGETTO 

 

 

Firenze, lì 30/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/08/2017 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


